145 Les prieurs de Gubbio demandaient des informations à Camerino sur les Bretons et leurs intentions. Leur émissaire fut soldé le 29 juin (F. MEZZANOTTE, « Costi per compagnia di ventura in territorio eugubino », p. 238).

146 « *Venit etiam coram dictis dominis... probus vir Johannes Ganne, scutifer et ambaxiator strenui militis domini Silvestri Budes, capitanei etc., et sub litteris credencie domini Silvestri predicti, pro ipsius domini Silvestri parte, dictos dominos Antianos cordialiter salutavit. Item octulit [sic] personam, sotios, gentes et posse dicti domini Silvestri, omnes vel partem ipsorum ad beneplacita dicti comunis in ipsius comunis favoribus et auxiliis opportunis. Item exposuit quod idem dominus Silvester habebat in civitate Ancone certa vasa eius argentea, sub pingnoratione pro certa pecunie quantitate, rogans dominos et comune prefate ut dingnetur dicta vasa argentea recoligere de denariis comunis predicti et ipsa vasa remictere dicto domino Silvestro per dictum Johannem scutiferum antedictum. Et ipse dominus Silvester promictit restituere dictam pecuniam dicto comuni ante*

de concentrer les forces, dont il croyait disposer, contre Pérouse¹⁴⁷. Fin juin, près de Scetona, les troupes pontificales infligeaient d'ailleurs une défaite aux rebelles¹⁴⁸.

Les cardinaux sentirent-ils le danger que cette concentration militaire réalisée par Urbain VI faisait peser sur eux ? En profitèrent-ils pour recruter les quelques capitaines qui leur manquaient encore ? Peu après, en effet, Sylvestre Budes tenta de s'emparer de la ville d'Orvieto¹⁴⁹. Ayant échoué ensuite devant Montefiascone, il rejoignait à Viterbe deux seigneurs en révolte, Francesco di Vico et Rodolfo da Varano¹⁵⁰. Quant aux capitaines affectés dans le nord du Patrimoine de Saint-Pierre, ils recevaient au même moment, la créance que Du Puy, ancien vicaire général en Italie, prétendait avoir sur la commune d'Orvieto. Incapable de payer les sommes réclamées, le conseil de ville vendait la mèche : il adressait une ambassade à Urbain VI pour obtenir l'exonération de cette charge¹⁵¹ !

Mouvements de troupes, cessions de créances, tout montre le désir des cardinaux rebelles, au début de l'été 1378, de contrôler étroitement l'armée. Avaient-ils pour objectif leur propre sécurité ? Probablement pas. D'après les comptes de la Chambre apostolique, ils disposaient dès la mi-

quam de provincia Marchie Anconitane recedat et de hoc est paratus sigillare anulo eiusdem domini Silvestri, in quacumque forma placebit dominis antedictis ». La commune accepta de verser les 230 ducats nécessaires. Le 7 juillet, « *probus vir Le Camus, cancellarius et factor domini Silvestri Bude suprascripti, cum litteris credencie dicti domini Silvestri, petens post salutem et oblationem vasa argentea dicti domini Silvestri, monstravit sigillum dicti domini Silvestri et asseruit habere scortam bonam et sollemnem* » ; les Anciens lui assignèrent alors lesdits objets (Archivio di Stato d'Ancône, n° 360, *Atti consigliari* n° 1, f° 15, 49v° et 51).